
Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042400047

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 2, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O COMITÊ DE AVALIAÇÃO DO PROJETO DE
PESQUISA "PERCEPÇÕES SOCIAIS SOBRE O SISTEMA
PRISIONAL BRASILEIRO", no uso de suas atribuições previstas na
Portaria PRODOC BRA/14/011 DEPEN nº 01, de 11 de abril de
2018, torna público o resultado do Edital de Convocação 03/2018, no
âmbito da cooperação técnica do projeto BRA/14/011, sendo
selecionada a instituição: Universidade Federal de Minas Gerais
(CRISP/UFMG).

A íntegra da Ata de Seleção do Projeto "Percepções Sociais
sobre o Sistema Prisional Brasileiro" encontra-se disponível no site
do Departamento Penitenciário Nacional (www.depen.gov.br) e no
site do PNUD (www.pnud.org.br).

MARLENE INÊS DA ROSA
Presidente do Comitê de Avaliação

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.195, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08240.013216/2007-07, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a MANOEL
RICARDO SILVEIRA BATISTA NETO, Matrícula SIAPE nº
175685, ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe
Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento
no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20
de dezembro de 1985, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo
38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo
11, da Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.176, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08520.001918/2018-46, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal MANOEL
CLAUDOMARQUES DE SOUZA da função de Chefe do Núcleo de
Disciplina/COR/SR/PF/SE, código FG-03.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal MARCIO PIRES
DE CARVALHO para a função de Chefe do Núcleo de
Disciplina/COR/SR/PF/SE, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.196, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08385.004614/2018-32, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a JOSE
WASHINGTON LUIZ SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1294414,
ocupante do cargo de Delegado de Polícia Federal, Classe Especial,
do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo
1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de
dezembro de 1985, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo
38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo
11, da Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.193, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08500.008181/2018-21, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a
ALESSANDRA CASSIA CARDOSO, matrícula SIAPE nº
1293823, ocupante do cargo de Delegada de Polícia Federal,

Classe Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com
fundamento no artigo no artigo 1º, inciso II, alínea "b", da Lei
Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com proventos
integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo efetivo,
de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de
dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.194, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.004216/2018-45, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
EGILSON EVANDERLHE VIEIRA BARRETO, Matrícula SIAPE nº
187953, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.197, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta dos Processos nºs
08270.019846/2017-00, 08270.021010/2017-67, 08270.004359/2018-
15 e 08270.005856/2018-31, bem como em cumprimento à decisão
judicial proferida em sede de tutela de urgência, nos autos do
Processo nº 0801653-45.2018.4.05.8100-3ªVF/CE, observados os
termos do Parecer de Força Executória nº
00018/2018/CAP/PUCE/PGU/AGU/FJG, da Procuradoria da União
no Estado do Ceará, resolve:

RESTABELECER a pensão por morte de JOÃO LUCAS
SOARES COSTA, filho maior de 21 anos, portador de deficiência
intelectual e mental, do ex-servidor CARLOS ROBSON COSTA,
Agente de Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula SIAPE nº
0174315, falecido em 19 de outubro de 2013, nos termos dos artigos
217, IV, "d", 218, 219, parágrafo único e 222, III, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o artigo 40, § 7º, II, da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
e artigo 2º, II, da Lei nº 10.887/2004. A pensão deverá ser implantada
a partir da data de publicação desta portaria e mantida até posterior
decisão do Juízo da 3º Vara Federal da Seção Judiciária do Ceará.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.199, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08200.005373/2018-60, resolve:

Conceder pensão vitalícia por morte a CELINA ALVES
SCHIFFLER, separada com percepção de pensão alimentícia
estabelecida judicialmente, do ex-servidor HILARIO SCHIFFLER,
aposentado no cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
Matrícula SIAPE nº 175100, a partir de 09 de março de 2018 (data do
óbito), nos termos do artigo 217, II, e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, com a redação da dada pela Lei nº 13.135/2015,
combinados com o art. 40, § 7º, I, da CF/88, com a redação dada pela
EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 28, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26 - inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
262ª Sessão Ordinária, realizada em 8/3/2017, constante do
Procedimento Administrativo MPDFT nº 08191.015775/2018-29,
resolve:

Art. 1º. Promover, por merecimento, LEONARDO
CARNEIRO BRITTO, Promotor de Justiça Adjunto, ao cargo de
Promotor de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária
da Promotora de Justiça Maria Lúcia Morais, conforme consta da
Portaria PGJ nº 1246, de 16 de dezembro de 2016, publicada no DOU
nº 242, de 19 de dezembro de 2016, Seção 2, página 50;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199 - § 1º da Lei
Complementar nº 75/1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 29, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26 - inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
262ª Sessão Ordinária, realizada em 8/3/2018, constante do
Procedimento Administrativo MPDFT nº 08191.127985/2017-88,
resolve:

Art. 1º. Promover, por merecimento, TÂNIA REGINA
FERNANDES GONÇALVES PINTO, Promotora de Justiça, ao cargo
de Procuradora de Justiça da carreira do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da vacância do
cargo da Procuradora de Justiça Conceição de Maria Pacheco Brito,
conforme consta da Portaria PGJ nº 1.449, de 24 de novembro de
2017, publicada no DOU nº. 266, de 27 de novembro de 2017, Seção
2, pg. 43;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 280, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta no PGEA nº 1.00.000.0022633/2017-70, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 19/9/2018, a lotação provisória da
Procuradora da República MARISA VAROTTO FERRARI na
Procuradoria da República no Rio de Janeiro, para continuar a
integrar a Força-Tarefa Lava Jato, autorizada pela Portaria PGR/MPF
nº 181, de 2/3/2017, publicada no Díário Oficial da União de
3/3/2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 20/3/2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 297, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.006021/2018-11, resolve:

Art. 1º Desonerar o Procurador da República FAUSTO
KOZO MATSUMOTO KOSAKA, lotado na Procuradoria da
República no Município de Campinas/SP, para atuar com
exclusividade nas Operações Hipócritas, Sangue Impuro, 157 e
Mogno pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 2/4/2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 342, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.006836/2018-08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Subprocurador-geral da República e Secretário de Relações
Institucionais do MPU, CARLOS ALBERTO CARVALHO DE
VILHENA COELHO, no período de 1 a 5 de maio de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de reunião internacional de especialistas em
administração, disponibilidade, uso e restituição de ativos confiscados
ou apreendidos, organizada pelo Escritório das Nações Unidas sobre
Drogas e Crime (UNODC), a realizar-se entre os dias 2 a 4 de maio
de 2018, em Antígua, Guatemala.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem
e alimentação estão a cargo da UNODC.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 348, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em
vista o que consta do Ofício PRE/MT nº 1366, de 16 de abril de
2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato
Grosso, e por necessidade de serviço, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


48 ISSN 1677-7050 2 Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042400048

Art. 1º Designar a Procuradora da República VANESSA
CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI para,
como substituta eventual da Procuradora Regional Eleitoral e do
Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou
impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso, no dia 26 de abril de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 27, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência delegada pelo artigo 1º - inciso
V da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26/09/2013, e tendo em vista o
que consta dos autos da Ação Ordinária nº 003615-
65.2013.4.01.3400, do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.015578/2013-38 e do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.007120/2018-10, resolve:

Art. 1º Reintegrar CARLOS EUGÊNIO PONTELLO
NEVES no cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia de
Segurança do Trabalho, Classe C, Padrão 13, na Procuradoria do
Trabalho no Município de Pouso Alegre - MG, com efeitos
financeiros a partir da sua reapresentação ao serviço público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 28, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12, da Portaria PGR/MPU nº 424,
de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.25.000.001657/2018-05, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- MÁRCIO FERREIRA MESSIAS, da Procuradoria da
República no Município de Umuarama/PR para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC;

- LEANDRO MONTEIRO DA SILVA, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC para a Procuradoria da
República no Município de Umuarama/PR.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 242, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51 -
inciso XXXVI do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 05/05/2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, e no
Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, bem como o constante no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.006616/2018-76,
resolve:

Autorizar o afastamento do país, no período de 18/05/2018 a
24/05/2018, incluído o deslocamento, da servidora MARIANE
GONÇALVES MARTYNYCHEN CANAN, matrícula nº 17740-7,
Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica, lotada na Procuradoria
da República no Estado do Paraná, para participação na conferência
internacional anual da Sociedade Americana de Thorax - American
Thoracic Society (ATS 2018 Annual Conference), na cidade de San
Diego/CA, EUA, com ônus limitado ao MPF, ficando as despesas
decorrentes da participação no evento a cargo da servidora.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 243, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.003665/2018-57 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JUAREZ PEREIRA ALENCAR, matrícula n.º
5744-4, Técnico do MPU/Saúde/Saúde, Código TC010211, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em

consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 246, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PR-RJ-00031852/2018, resolve:

Apostilar a designação de FABIO CARDOSO PINTO
COELHO, Requisitado da Polícia Civil do Distrito Federal, matrícula
nº 28346, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, feita originalmente pela Portaria PCR nº 238, de 30 de maio
de 2017, publicada no DOU de 2 de junho de 2017, para considerar
a designação para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Eduardo Ribeiro
Gomes El-Hage da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, em vaga decorrente da dispensa de Felipe Rios Monteiro,
matrícula nº 21674.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 682, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no expediente PGR-00195840/2018, resolve:

1. Exonerar SANYELLE MATYSHELL DE OLIVEIRA
SOUSA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27919, do cargo em
comissão de Pregoeiro Nível II, CC-2, da Coordenadoria de
Licitações e Disputas Eletrônicas, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar DIMAS POLICARPO FERREIRA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
4675, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Suporte às
Contratações Nacionais, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

3. Exonerar CARLOS CESAR RIBEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, matrícula nº 2467, do cargo
em comissão de Coordenador de Contratações Nacionais Estratégicas,
CC-3, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

4. Designar JOSE FIRMINO DE MELO JUNIOR, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27274,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente do apostilamento de Francisco de Jesus
da Silva Araújo, matrícula nº 7398.

5. Nomear CARLOS CESAR RIBEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, matrícula nº 2467, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais,
CC-2, Secretaria de Administração do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Domingos Savio de Moura
Pacheco, matrícula nº 28972, ocorrida em 11 de dezembro de 2017,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 2017.

6. Nomear DIMAS POLICARPO FERREIRA JUNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
4675, para exercer o cargo em comissão do Coordenador de
Contratações Nacionais Estratégicas, CC-3, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 683, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00206219/2018, resolve:

Designar SANDRA REGINA LEMOS GOMES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25894,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
da Assessoria de Apoio Administrativo, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de
Liana de Souza Pequeno, matrícula nº 4520, ocorrida em 31 de
outubro de 2017, publicada no DOU de 14 de novembro de
2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 684, DE 19 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no expediente PGR-00201059/2018, resolve:

1. Dispensar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 26472, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, da Secretaria Executiva da 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2. Exonerar CECILIA DA SILVA BORGES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25842, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Inovação Negocial de
Processos Judiciais, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

3. Exonerar MAX LEONARDO DOMINGOS LOPES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21188, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

4. Designar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 26472, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República, em
vaga decorrente da dispensa de Mari Lucia Fernandes Madera,
matrícula nº 6317, ocorrida em 17 de dezembro de 2017, publicada
no DOU de 18 de dezembro de 2017.

5. Designar CECILIA DA SILVA BORGES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25842, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da
Secretaria Executiva da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

6. Nomear MAX LEONARDO DOMINGOS LOPES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21188, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Inovação Negocial de Processos Judiciais, CC-2, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

7. Nomear ERICA GARCIA PEREIRA ARROCHELA
LOBO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 16353, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 685, DE 19 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00201059/2018, resolve:

Dispensar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26472, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria Administrativa da 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 686, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00195840/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de FRANCISCO DE JESUS DA
SILVA ARAUJO, Requisitado da Fundação Nacional do Índio,
matrícula nº 7398, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal, feita originalmente pela Portaria SG/MPF nº 656, de 15 de
outubro de 1996, publicada no DOU de 16 de outubro de 1996, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Pregoeiro Nível II, CC-2, da Coordenadoria de Licitações e Disputas
Eletrônicas, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Sanyelle Matyshell de
Oliveira Sousa, matrícula Nº 27919.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 687, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00207280/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018 49ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042400049

Exonerar, a pedido, a partir de 20 de abril de 2018, LIANE
MARQUES DE SIQUEIRA CAMPOS, matrícula nº 20985, do cargo
em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Processos
Administrativos e Normatização, da Consultoria Jurídica do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 311, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula
6195, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da Procuradoria da República no Ceará.

Designar ESTELA SOARES DE ALMEIDA, matrícula
3253, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da Procuradoria da República no Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 262, DE 20 DE ABRIL DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora MARIANA DALPONT
BALBINOT, matrícula nº 26550, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, do
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe - Nível II da
Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º. Designar o servidor SIDNEY MARINHO FILHO,
matrícula nº 5882, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe - Nível II da Assessoria de Pesquisa e Análise
Descentralizada, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 608, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de 20/05/1993, resolve:

Art. 1º. Revogar o art. 4º da Portaria nº 347, de 12 de março
de 2018, publicada no DOU, Seção 2, do dia 14.3.2018, que designa
o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo Torres para
substituir, com acumulação, no Ofício titularizado pelo
Subprocurador-Geral do Trabalho Manoel Jorge e Silva Neto, no
período de16.4.2018 a 1.5.2018.

Art. 2º. Designar a Procuradora Regional do Trabalho Soraya
Tabet Souto Maior (convocada para atuar no ofício titularizado pelo
Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto
Pereira - Portaria PGT nº 948.2017) para substituir, com acumulação,
no Ofício titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Manoel
Jorge e Silva Neto, no período de 16.4.2018 a 22.4.2018, em razão da
fruição de licença prêmio pelo titular.

Art. 3º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas
Bazzo Torres para substituir, com acumulação, no Ofício titularizado
pelo Subprocurador-Geral do

Trabalho Manoel Jorge e Silva Neto, no período de
23.4.2018 a 1.5.2018, em razão da fruição de licença prêmio pelo
t i t u l a r.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 446, de 3 de abril de 2018, publicada no
DOU em 4 de abril de 2018, Seção 2, página 52, ONDE SE
LÊ:

"Art. 1º. (...) no período de 2.4.2018 a 11.4.2018, em razão
da fruição de férias pelo titular." LEIA-SE:

"Art. 1º. (...) no período de 11.4.2018 a 20.4.2018, em
razão de licença para tratamento de saúde."

RETIFICAÇÃO

No artigo 2º da Portaria MPT-PGT nº 620, de 19.4.2018, publicada no Diário Oficial da União de 20.4.2018, incluir no texto:

. 13 RAFAEL REIS
GOMES

6005322 CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE
DO PROCURADOR-CHEFE

FC-1 GABINETE DO PROCU-
RADOR-CHEFE

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 616, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000512.2018.10.900/3, resolve:

Art.1º Exonerar o servidor ANTONIO CARLOS DE
OLIVEIRA, matrícula 6004608, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe-Adjunto da Divisão de
Administração, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 10ª Região/DF-TO.

Art.2º Exonerar o servidor EDUARDO AUGUSTO
FONTENELLE FRAGA, matrícula 6002522, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração, código
CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

Art.3º Nomear o servidor EDUARDO AUGUSTO
FONTENELLE FRAGA, matrícula 6002522, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças,
código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
R e g i ã o / D F - TO .

Art.4º Nomear o servidor RONALDO DE SOUSA
MONTEIRO, matrícula 6005895, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Administração, código CC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 617, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA nº 000512.2018.10.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RONALDO DE SOUSA
MONTEIRO, matrícula nº 6005895, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, da função de Confiança de Chefe do
Setor de Contratos, código FC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 626, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA nº 000512.2018.10.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANTONIO CARLOS DE
OLIVEIRA, matrícula 6004608, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Administração, código CC-3, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região/DF-TO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 83, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

designar os Ofícios abaixo relacionados para atuarem nas sessões de julgamento do Pleno e das Turmas do egrégio Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região, no período de 2 de maio a 29 de junho de 2018.

Período: 2 a 30 de maio de 2018

. OFÍCIO 1ª TURMA 2ª TURMA 3ª TURMA PLENO

. 1º Ofício 2, 3, 17, 23, 24 e 30 - - -

. 2º Ofício - 2, 28 e 30 - -

. 3º Ofício 9, 10 e 16 - 3, 8, 10, 15, 17, 22, 24
e 29

-

. 1º Ofício PTM/LN - - - 7, 8, 14, 15, 21, 22, 28 e 29

. 7º Ofício - 7, 9, 14, 16, 21 e 23 - -

Período: 1 a 29 de junho de 2018

. OFÍCIO 1ª TURMA 2ª TURMA 3ª TURMA PLENO

. 1º Ofício 6, 7, 13, 14, 20, 21, 27 e 28 - - -

. 2º Ofício - 4, 6, 11, 13, 18, 20,
25 e 27

- -

. 3º Ofício - - 7, 12, 14, 19, 21, 26 e
28

-

. 1º Ofício PTM/LN - - - 4, 5, 11, 12, 18, 19, 25 e 26

Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 410 - Designar o servidor FELIPE BENEVOLO BEZERRA,
matrícula 5032-6, sem vínculo com a Administração Pública no
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Rádio e TV da Secretaria
Administrativa da Secretaria de Comunicação, código CC-02
(50004029), dispensando, em consequência, o servidor GILNEY
BARBOSA MAIA, matrícula 1139-8 (Tabularium nº
08191.032821/2018-54).

Nº 412 - Dispensar, a contar de 30/4/2018, a servidora
FRANCISCA LILIANA PAIVA OLIVEIRA, matrícula 1170-3,

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público

da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de

Assessor Chefe da Assessoria Administrativa da Corregedoria-

Geral, código CC-02 (55000021), e da função de confiança de

Auxiliar Técnico da Assessoria Administrativa da Corregedoria-

Geral, código FC-01 (55000022) (Tabularium nº

08191.040533/2018-73).

LEONARDO ROSCOE BESSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



